B Ias, quæ omnia superat intellectum atque orationem. Revelat autem nobis Filius per sanctum Spiritum, ut ait Paulus: « Nihil auctoriter revelavit Deus per Spiritum suum¹³. »

V. 23. Et, conversus ad discipulos agos aegrotum dixit: Reali oculi qui videntur quiaq; rati videntis!

Secretiora negotia necessariis potissimum familiarium communicanda sunt, non autem indifferenter quibuslibet. Amici vero Domini sunt ii oinnes, qui discipulatu illius digni fuerunt, cordisque oculum illuminatum habent, et aurem obtemperando param. Quamobrem aiebat aliquando sanctis apostolis: « Jam non dico vos servos; vos enim amici mei estis: servus nescit quid faciat Dominus suus; vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis¹⁴. » His ea etiam quæ supradicta sunt ait, prudentissime ad eos 252 conversus; id est ab illis avertens se, qui neque videre neque audire volebant, contumacibus videlicet, cœcamque mente gerentibus, totum se præbebat animoribus suis; in eosque intuens, beatos dixit oculos videntes vel potius visuros, quæ præ cæteris ipsi primi specialabant. Hic ergo ita locutus est, ut in communi consuetudine sit. Verumtamen hoc nos sedulo cognoscere debemus; nempe hic videre, haud corporeorum oculorum actionem significare, sed oblationem potius quam pii homines ex Christi donis percipiunt. Veluti si quis dicat: Ille bona tempora vidit, pro bonis temporibus frutus est. » Et illud, « Videas utinam tempora bona Jerusalem! » quod in Psalmis dicitur¹⁵, pro eo intelliges: utinam tibi contingat potiri bonis Jerusalem, supernæ illius scilicet et cœlestis! Nam quod illic qui Christi miraculorum fuere spectatores, haud per se omnino absoluteque beati fuerint, quis dubitare queat? Plurimi enim Judæi Christum Deo digna operantem viderunt: neque tamen oinnes appellare beatos merito possimus: nam neque crediderunt, neque gloriam ejus mentis oculis viderunt.

Sed age quomodo beati dicti sunt oculi nostri? Vel quid demum hi viderunt? Vidiimus in forma Dei Patris Deum Verbum, propter nos hominem factum: Patris assessorem, inter nos versantem, id est, forma nostra vestitum; ut nos sibi conformates faceret, per sanctificationem atque justitiam, nobis imprimens divinitatis suæ pulchritudinem, intellectualiter nimirum ac spiritualiter. Rei huius testis Paulus, ita scribens: « Sicut enim terreni imaginem gessimus, ita cœlestis quoque imaginem gerimus¹⁶; » terrenum vanumque hominem esse dicens, primum illum creatum Adamum; cœlestem autem, illud quod desuper ex substantia Patris efful-

¹² I Cor. ii, 10. ¹³ Joan. xv, 15. ¹⁴ Psal. cxvii, 5. ¹⁵ I Cor. xv, 49.

sit Verbum. Deinde factus, ut dixi, in similitudi-
nem nostram naturalis ille Filius formam servi
assumpsit ¹⁷, ut nos servitutis jugo alligatos, natura-
liter **253** enim serva est creatura quaelibet, liberos
efficeret, bona ejus participantes : etenim filii,
appellati fuimus per ipsum et cum ipso. Pauper:
nobiscum effectus est, qui dives erat, ut hominis
naturam ad suas opes extolleret. Mortem in crucis
ligno gustavit, ut de medio auferret quae propter
liguum evenerat transgressionem, ut contractam
culpam elueret, mortisque a nobis tyrannidem pro-
cul pelleret. Vidimus cadentem Satanam; humili-
atum, qui superbiebat; sine honore eum, qui
antea adorabatur; eum qui Deus videbatur, san-
ctorum pedibus conculcatum. His enim potestas
sunt attributa impuros spiritus increpandi.

Maxima est haec dignitas hominisque naturam
excedens, in uno congruens qui est super omnia
Deo. Hujus vero rei initium nobis fuit, manifesta-
tum humana forma Verbum; increpabat enim im-
puros spiritus. Attamen miseri Judaei aiebant :
• Hic non ejicit daemonia nisi ope Beelzebul principis illorum ¹⁸. • Quarum vocum impietati occurrebat Dominus dicens : Si ego ope Beelzebul ejicio
demonia, filii vestri quo juvante ejiciunt? Quod si
ego cum Dei Spiritu ejicio daemonia, profecto per-
venit in vos regnum Dei ¹⁹. • Nam si ego, inquit,
homo quem ac vos factus, nihilominus habeo con-
gruere Deo potestatis efficaciam, utique ad vos tam
grande tamque eximium bonum devenir. In me enim
gioriatur hominis natura posse Satanam se calcare.
Itaque ad nos pervenit regnum Dei, dum versans
nobiscum Verbum, in carne ipsa operatur quae Deum
decent. In hac nos conditione esse cognoscimus;
heatique oculi nostri sunt, ineffabilem doctrinam
eius audivimus, nolitiam Patris sui nos docuit, eum
nobis propria in natura manifestavit, Mosiacarum
figurarum veritatem fecit conspicuam. Haec multi
prophetarum cernere optarunt, plurimi quoque re-
ges. Itaque **254** comperiemus modo quidem dicen-
tes : • Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam,
et galutare tuum da nobis ²⁰. • Salutaris quippe
misericordiae nomine Filium designant. Rursus aliquando : • Memento, Domine, in beneplacito populi
tui; visita nos in salutari tuo; ad videndum in boni-
late electorum tuorum, ad letandum in letitia cum
genti tua ²¹. • Quoniam autem sit gens electa in
Christo a Deo Patre, edisseret sapientissimus Petrus
homines fide praestantes alloquens : • Vos autem
genus electum, regale sacerdotium, gens sancta,
populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus,
qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen
suum ²². •